UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputatio || excellentium. D. doctoru[m] Iohannis Eccij &
|| Andre[a]e Carolostadij q[uae] cepta est Lipsi[a]e ||
XXVII. Iunij. An. M.D.XIX.**

**Eck, Johannes
Karlstadt, Andreas
[Erfurt], 1519**

VD16 E 320

Sexta die Julij hora septima mane

urn:nbn:de:hbz:466:1-32477

Textus. Unde de reprobis eodem iusta nolo plura verba predigere. ad quod eos
gendas ut Christianus aut admittendus. hoc dico auctoritate concilij vel
Bos: pontificis fieri ut sententia sine suspicione heres defendi non possit. que
alioquin cura fidei lesionem impune posset defendi. In promptu est exemplum
An essentia in dictis generis. quam sententiam Richardus ait plexus libi: de
trinitate minime inculpatur. at decisione per concilium facta. nullus iam sine
heretis suspitione essentiam diceret generare credo in capitulo: dominamus de
summa trinitate.

¶ Ad Augustinum de legendis canonice scripturis inductum nihil mouitor
quoniam conciliorum et summorum ponit: de ceteris. non excludit quid domini mes-
sire consulti in c. Significatio de electio: pone. iam non memini. At siue pro-
fessores memoriae suae in ecclesie cultores non dabunt. ut arbitrio. leges ponit
fictas pessimandar. Quod vero platynam adducit quasi ille plus sit qd summus
ponit: vel Augustinus vel Cyprius qui in vita Benedicti secundi narrat: Constans.
nam. 4. s. misse Romane ecclesie debet primatum. Legat queso reverendus
pater que dominatur consiliu annorant in c. ecclesi. S. Marie de constituz
quid quantum et quomodo valeant secularium constituta in ecclesia. Icias rep.
et videbit quo sensu verba platyne (edicam Bo: imperarius de ecclesiis et
hereticis) debent accipi.

¶ Ultimo loco ponit me vigere bohemos. grecos. hæc or schismaticos. Nam
sanctos patres grecos canonicatos non damno. si uti Gigantes volebant in
sabulia Ionie in celo pellere. Sed tunc vere occurrit nobis reverendus pater
quidam datus Secum invenienter et revelli ecclesi: Romane qui su canonizat.
et quis est hic et non laudabilis? eum frustra ergo assumi se tolerare monachis.
quasi non esset de iure diuinio. sed quacum tolerantia populus consenti fidelis
inducta. Qd per maxime liquet ex Gregorio inducto qui primatum inter fideles
sui oblatum reicit. Et sensum sequitur reverendus pater non verbis conatorem.
et reperiet in c. l. sum. n. op. in patris humilitate. ut plus mirata et humili-
tate sua subiectam partarche Constantinopolitani insisteret. qd qd suspicio
stationis aut subiectio de eo haberet. Unde enim Servus seruorum se primus scripsit.
Et qd hoc sic verum. si tam diligens est reverendus pater Gregorius lector. pos-
sit in eiusdem epistola legere. (sicut transposita in decreto Canoz. q. 6. de cetero)
vix potestatis sue memor habuimus pater diuinitas et glorie cōtempto: scilicet
de aliis episcopos pater qd Romani in prem vocatos sollicitudinis. non in
plaudimē potestatis. Nemo est qui hic dubitare possit quin reliquis episcopos
ipsi prem. Romano vero pontifici plenitudinem ex grammatico sensu dare velit.
Obid rogo reverendus pater ea que dicitur sunt vel p alios vt per me. non semper
esse reuocere in studiis. studiis. quippe adulari non dicitur. adulari etiam nesciō.

Bexta die Iulij hora septima mane

¶ Martinus exorsus est.

¶ Postq; ber egre: d. d. non parus sed iudicis officium usurpans. contra eos
ventionis pacem et voluntatem illustris: p: pan: Georgii patroni nostri. me to. r. o.
definit et proclamauit hereticū. cum sui omni: qd fuisse solum ad ducis ratios
nibus et auctoritatib; indicauit relinquare essent hereticius nec ne. In quo si
non est violata publica fides viderint qd quorum interest.

¶ Ad causam primū obiect qd errores. Huius pestilentis: vocauerunt Christias.
missimos. de quo testis: meam innocentiam. Nec hoc potest utrūq; probare. et ex
postulo ut assignet eos de n articolos quos pestileaus: vocauerunt Charias.
missimos aut vocem suam renoveret.

¶ Secundo criminarunt quod consueverint sanctos grecos cum schismatibus, quid
alii facerent qui non haberet quod diceret, cum certissimum sit tunc nouissime
vastate Constantinopolis fuisse integrissimos christianos in grecia, postea in
Italia receptos, atque etiam si hoc non vigeret adhuc stat quod usque ad concilium
Nicenum saltem fuerint integri Christiani, et totum orientem non subiecti Romani
potius et clarissime restatur decretum eiusdem concilii Nicenii dicentis lib: 10. histoi
ecclesiastice. Et ut apud Alexandriam vel in urbe Roma veruista consuetudo conser
vetur, ut ille egyptius, hoc suburbanae ecclesiarum sollicitudine gerat, idem
concilium non Romano, sed hierosolymitano tributum honorum primatum dicens
ibidem, et ut episcopo Hierosolymitano antiquus tradita bonorum pre rogaria
seruetur. Quod si nec ista satis sunt quod tunc adhuc concludit quod egerit, dicitur, sans
calidis tacuit quod ecclesia Christi, 20 annos admittit fuit anno 313 Ro: ecclesia
nascetur. Ideo ridicula est eius confutatio quod fingit me miscere sanctos
cum schismatibus, cum suos schismaticos assingnare non possit.

¶ Tercio, cum confutassem rationem meam quod se non confirmassemur episcopi
grecie a Romano: ponit Dicit hoc nihil esse cum nec plebani passim confirmantur a
Romano: ponit: Quis non videt hec plendida tempis gratia dicitur? cum plebani tamen ab
episcopis ordinem simul hec oia remitto ad prius dicitur de Hiero: ac enarratur
Eadem causa et illud roties repetitur de Numidia, cum illi scribantur venientia
Romam non vocati, et accusentur quod venerantur adhuc dicitur. Ins ex hoc facto Romano:
ponit: illud tribuit. Sed et illud quod Epiphanius Lyprius Joann: Lyprioli
depositus, non pro iure sed facto accepit. Et sic vult confutasse, cum ille egerit
secundum statutum Nicenii et auctoritate Lypriani de ordinadis episcopis
extra auctoritatem Romano: ponit. Stat ergo adhuc inuicere quod Romano:
ponit non est iure divino formatus, aut rotius orientalis ecclesie sanctos esse in
ternu: damnatos, illud pretereo quod pueritiam portari. Infiniti interpres inu
lentia heresum, quod non curio, nihilominus non ostendit grecos fuisse heres
ticos, cum vulgariter sit etiam per turas grecos non habent pro hereticis. Transfuso et
illud Leonis et Amarcant, ubi dicitur sequitur intelligentia antiquorum, accipiendo
numerum, pro numero secundum unius Leonis singularis Item de confirmatione fratris
Petro commissa nihil dicam, satis dictum est, quoniam nihil probet nec adhuc confus
catum sit.

¶ Ad rem principalem dicit se non tenuisse ius divinum quod illud Matthaei 16. Tu
es Petrus, cum sententijs patrum sit sequutus. Propter Ambrosij et Augustini qui
dixerint Petrum esse petram, ausus etiam hoc addere quod Augustinus retrahit
sauerit, ego postea consulens librum retracta: inuenio scripturam, vere enim retractata:
et dicit Petrum non esse petram, sed confessum esse perram. Idem hoc dicit in hom
ilia quam omnes sacerdotes orant in die Petri: et Pauli. Ubi dicit super petram
non sup te sed super petram quam confessus es, idem inuenio in Ambrosio quoniam
et ipse variet ad hoc est simul aurea illa glossa ut gloriantur super capitulum ita
dominus dicens. Et super hanc petram et ceterum quod hanc dictionem non credo dominum
alium de monstrasse quod hec verba, que Petrus respondit domino cum dicit Tu
es Christus filius dei vobis, qui super illo articulo fidei fundata est ecclesia. Ergo
super seipso fundante Christus ecclesiam. Nihil est ergo quod gloriatetur egredens
de dicta patrum a se stare, cum multo fortius inueniant a me stare, poterat ergo
parcer lingue sue et auri: nostris quod rethorico boatu exclamauit me velle enim
esse doctorem omnibus, plus velle intelligere scripturam quod doctores, universi
estates, concilia, et Romano: ponit. et misericordia soli tam diu occulta et
ritas reuelata esset, hoc enim non fuit disputare sed inuidit mouere. Quod vero
ridet mea ratiocinatio, ubi dixi lapsam esse ecclesiam negante Petro, si super
eum esset edificata, adducens grammaticae verbum futuri temporis edificabam,
quasi post mortem edificata sit ecclesia super Petrum. Transfuso quod quisque

facte videt quid valeat, nibil omnibus etiam possit spiritus sanctum missum
granissimo scando fidei cecidit Petrus. Salat: z. cum redargueretur a
Paulo in quo permanuit integra fides et confessio. In Petro quidem fides sed
simulatio aduersus veritatem euangelij Admitto tamen q[uod] egr. d. d. bac aues
curare p[ro]cipue in iuxta nunc seipsum excludit ab ea. ut sic nibil iuris diuinis relin
quatur ei. Nam si p[ro]missio tamen facta est, enclu est ad locum ubi exhibita p[ro]
missio est, et inuenientur illud. Iohannis visitobi non dicit. Petre accipe spiritu
sanctum, sed equator omnis accipite spiritus sanctum, quo[rum] remiseritis et
Transeo et illud de Christostomo. vbi Petru bonore superiori fuisse dixi. d. d.
consuraturus opposit, cum Paulus plus predicauit q[uod] Petrus plus etiam
habebit honoris, quasi ego de multitudine labiorum ac non potius de p[ri]mis
tate ordinis dixerim. Transeo de vertice et symbolico suo capite, que sunt mera
verba.

¶ De decretis miratur me dicere frigidissi: decreta et intra. cccc. annos natu
de. cccc. annis suspedeo, postea dicturus. Nam non fuit opus ut docerer aff
mille et ducentos immo cccc annos fuisse decreta, immo fuisse et contentiones
de plenariu[m]. Directur interim ipse d. d. q[uod] auctoritate Matthaei intelligit p[ro]mis
sionis verbum esse non exhibitorum. cum tamen decreta ipsa sive idem verbum trans
q[uod] exhibitionis penitus nitantur. Necessarie ergo est aut decreta simpliciter
tractare etiam auctore d. doctore, aut ipsum errare.
¶ Quod vero non accipit negatum a me decretum Anacleti, et que de sigillatis
decretis ibi ludit transeo nondum emi confutauit q[uod] idem decretum. Cepham
interpretatur caput, que insciat tanto pontifici non est tribuenda. presertim
eo tempore vbi flowerunt lingue, et iudeorum habebatur copia. Sed hoc co[n]s
tar libu[m] decreto[n]i nodum esse approbatum.

¶ Illud etiam graniter insectatus est q[uod] dixi plures esse criminatores Bohes
mo[rum] q[uod] instructores, vnam mendaciu[m] fuisse locutus. Vide quidem multa
dici et scribi contra eos sed satis infelicitate q[uod] non nominent fraterno nomine
et tamen Paulus Galatas lapsos in fidiam iudeorū non designat. Credo
ego Bohemus esse homines et blandi sermonib[us] et cōfessionib[us] posse attraher
bi qui criminatib[us] et op[er]ib[us] heretici no[n]is. magis inducans non est ergo
quod excusat non esse narrandam fabulam surdo. cum p[re]cipiente Paulo
instandum si impotuisse opportune.

¶ De Ecclesiis sanctis septuaginta. Illud a sit tractandum est quod ad cons
tantiam inuidiam multū olenauerit, horrendū esse officiis Christianis fidelibus q[uod]
contra tam sanctū et laudabilem Constantiensem concilium, non veretur dicere aliquot
articulos Huius fuisse Christianissimis et Evangelicos, quos non possit vniuersitas
i[n] eccl[esi]a damnare. Respondeo inter articulos Huius est et ille. Unus est sans
eta vniuersalit[er] ecclesia que est p[re]destinatox vniuersitas. Item aliud. Vniuers
alis sancta ecclesia tantu[m] est vna, sicut tantu[m] vnuis est numeru[m] p[re]desti
natorū, h[oc] duo non sunt Huius sed Augustini super Iohannem ad verbū prope
et repetunt per magistru[m]. 4. sententiarū de sacra: Euch: Tertius est. Due natura
re diuinitas et humanitas sunt vnu[rum] Christus, hos articulos credo confite[re]
mecum d. Iohannes Eccl[esi]us. Quarens. Divisito immiediatu[m] humanoru[m] opes
rum est q[uod] sunt vel virtuosa vel vicioza. q[uod] si homo est viciosus et agit quid q[uod]
enim agit viciose, et si est virtuosus et agit quidq[uod] tunc agit virtuose et.

Ita articulus vñ auctiunis precedente hebdomada triu[er]batus est per egre
d. d. Carolostra: ita ut egre: d. d. Iohannes Eccl[esi]us coactus sit Scotum et
Scotistas. Capreolus et Thomistas cum vniuersis fuc factiosis docteuribus
vñ auctiunis repudiare et ei consentire.

Proinde que heri in me enomant & effem patronus Bohemox. Teretene per silentum si qua similitudine refero in suum eius. hic sentit cu Jobane Dub. quies quid pro se dixerit. p me contra eis criminales dictum est. Illud addo q rete vix Christianus: & Evangelicos preferimus illum. Hoc nature t. Quare debuit misericordia hoc ad misericordie egred. d. q pro reverentia concilij Constanti: credere hos et similes articulos non fuisse ibi damnatos. sed ab aliquo impostore intercessos. Uteri contra hec cum ipsum met. Concilium dicat aliquos esse hereticos. aliquos erroneous. aliquos blasphemos. aliquos temerarios. aliquos seditiones. aliquos parvum aurum offensiosos. Debuit plus egred. d. p o sua prudenter quilibet in suum ordinem redigere. et non contra determinatione concilij omnes in universum hereticos damnare. quos concilium eis temerarios esse voluit. Haec potest et ipsa purissima veritas temeritatis. scandali. seditionis. offensionis auctoritatem accusari. sicut Christo contigit. Nec ideo falsus est articulus. multo minore hereticus. q temerari? vel offensio eius et sic patet q nimis precipitanter et longe extra modestiam Ecclesiam hereticus accusatus sum. qui fortassis vir offensionis poterit probare. immo cu ad eum non pertinet prius de articulis istis indicare qui erronei. qui heretici. qui temerari. clarum patet q inique et temere me hereticum et pessimum nomine accusat.

¶ Proinde non esse de necessitate salutis Roma: ecclesiam esse superiorem alias nondum comunitas esse articulus hereticus. etiam si inter hereticos numerus. Quid autem rogetur. Augustini exemplo. Si nullum mendacium in concilio admittatur vacillabit universa auctoritas concilii. Inseparabile similitudo est. Augustinus scriptus diuinis rogitur. que est verbum dei infallibile. concilium vero creatura illud verbi. ideo intuitur verbo dei sit per hanc comparationem. cum pessimum sit Concilium posse errare. ut notat Panormitanus in capitulo significasti. Transe ilud de essentiis diuinae generationis q nihil ad propositionem.

¶ Ad Augustinum qui excepta scriptura. omni scripta cum iudicio inbet legem. Dicit egred. d. non esse exclusa p eum de ceteris. Bo: pontificis et conciliorum. hoc dicitur sed non probatur. quia solutione meam confirmo auctoritate Pauli ad Thessalonici: Omnia probate quod bonum est tenete. Bo: pontificis et concilia sunt hoies ergo probandi sunt et sic tenendi. nec existimabat hac regula apostolica. Quid p me adductum capitulum significatio sit dicit se non meminisse et dicitur In iuris more. ut non pessundant leges pontificias. qd et ipsum valer ad constantiam inuidiæ mibi. Nec p hoc pessundant leges pontificis. si eius pessimam legem dicunt. qd cum faciant dicitur Juriste. pessime faciunt theologi. qui in hac re etiam resistunt optimis Juristis. Platynus p me allegatus dicit non esse plus qd Bo: pontificis et Cyprianus: quasi qd Augustini et Cypri aut summam ponitiam probant pessimum. qui toties iure diuino se probatur pessimum. nec nisi decreta frigilissima erubuntur. et aliquot pessimi false intellectas auctoritates. Platynus nihil tribuo. sed histore que est mater veritatis quam scribitur Platynus.

Quod de constitutions dicit transe.

¶ Tandem satetur grecos sanctos non esse damnatos. sed solum schismaticos.

Hoc nihil est ad postum. neqz ego emm vñqz respondi de schismatis grecorum.

sed de sanctis preferimus. Nicenam concilium. sicut nec credo ipsum sentire de schismatis latini quando de Roma ecclesia loquitur.

¶ Gregorius a me inductus dicit esse sequendum. Idem sensum non schismatis conciliorum. et sic satis est confirmata mea responsio. sufficiunt enim sola verba Ecclesia. Quod autem induxit. z. q. b. co: de cetero. Ubi scribit idem Gregorius alio episcopos preferens Romanum in primis vocatos sollicitudinibus non in plenitudine potestatis. Debuit d. d. considerare q omnes eos intellexerit p orbem et non solum in Occidentali ecclesiæ eos. qd si qzmarime faceret non ideo probatur ex parte diuino. Gregorius hoc est. eo que multi probatur: quo multi in pluribz locis diversum

sensit, et magis sit nihil sus descendit d. doctoris ut ipse sensum et non concilium
in suis adductis sequatur aut primū eundem sibi conciliter.
¶ Ultimū quādo ego contra egre:d.d.induxi Paulū.. Co:nt:z. q fundamen-
tum aliud nemo ponere potest preter id quod positiū est. qd est Ihesus Christus
sus. dist̄ erat̄ tribuendū vicario Christi ergo oportet sic dicere. Nemo aliud
fundamentū ponere potest preter id qd positiū est. quod est Roma:pontificē et
sic resistendū est eū identificari: auctoritatē Pauli, aut reuocandū qd hec non sine
tribuēda vicario Christi. Similiter illud Salaz. vbi dixit Paulus qui vides
bāsi (loquit de Petro, Jacobo & Iohā:) quales aliquādo fuerint nihil mea
refert. Deus enim gloriam boīs non accipit. Ibi Paulus evidenter dicit Petri
magnitudinē et qualitatē nihil referre. nec eam accipi a deo. Si aut̄ est de luce
diuino certissimum est Paulū hic mentiri. nam qd sus diuinus est. omnino accipit
a deo et mālū refert. Ideoq̄ ista auctoritas Pauli cogit punitatē vniq̄ boīs
Episcopi non esse de luce diuino & ideo reuocandū qd d.d. dist̄ de luce diuino
cum apparet̄ contradicat apostolo hic. sic dico qd nisi d.d. egregius suam
sententiam mutata rānd̄ evidenter p̄tritam Paulō. non sim cum habis
tūris pro catholicō. Hec satī sint de mea responsione ad obiecta. d.d. Iohā:
Ecclī super positione tercū decima de potestate et primatu Sum:ponti:que
relinquo indicio Iudicium et omnium lectorum.

Eccius.

Cum reverend⁹ pater mis̄i impropter q̄ iudicis occupauerit nō officiis nisi ad rem sum disputatori, neq; hereticum dixi, sed dicta sua hereticis et maximis Bohemis fauere et patrocinari. potissimum cū illud horrendū dicere audere aliquos artículos Johannis Dub⁹ ḡ conciliū sacrū Ľostanciense iprobatores Christianissimos et Evangelicos. Ad rem potius descendam⁹. Duos per-
tulit huiusmodi artículos hodie aliquos addidit. de quibus infra.
Quod vero ad grecos attinet mirum quo studio reverendus pater eos des-
pendit quos fuisse bonos asserit etiā in excidio Ľostantinopolis: ano qui deinde
in Italīa venerantur. oportere me ostendere et nominare qui fuerint greci schismati-
ci et heretici. Dico q̄ reverendus pater in sua epistola obicit mibi histos
narrat ignorantia et ipse hoc loco noīs scribit q̄ tota nouis ecclesia. Nonne schismati-
catus fuit Nestorius, non Dacodonius, Euthces, Achacius, Johannes
Ľostantinopolitanus et longo tempore in schismate perseverantes sub Eugenio,
4. in concilio Florentino obedientiā fecerunt ecclesie. Quis pro pertinaci per-
fidia statim ad vomitū redierint. Alioquin si greci non fuisse schismati et
heretici non haberem⁹ decisionē de lumina fidei catholica contra grecos, vel
sunt reverend⁹ pater ignotus Thomā edidisse librum de erroribus grecorum,
Addo q̄ induxit tam lepidus ecclesiā orientalib⁹ non fuisse subiecta Ro:ponita
fici, et Epiphanius Lyp⁹: repulisse sancti Chrysost̄o: ab episcopatu qd bene-
ficiū dicit reverend⁹ pater aucto:itate Niceni concilii et Cypriani, sed cecidi-
ficiū quam fecit. qm̄ s. Chrysost̄o: odio impatriis fuit detectus et heretic⁹
Arrianus substitutus. Quid summ⁹ pon: Julius mandauit recedere et Johannē
nam Chrysost̄o: restituī. Quod dum sacru⁹ non eset Julius papa Johanne
Chrysost̄o: restituī precepit, et Impatorēm excommunicauit. Ita et contra alios
Episcopos hereticos processit. Ut non semel sed decies Grecos ab obedientiā
Romā: ecclesiā recessisse histo: se tradant. Eat nunc Reverendus pater et dicat
Romā: pontificē de ecclesiā orientalib⁹ non dispositiss. vel iustificet tam sans
al patres Chrysost̄o: repulsa.

Dicito de Nicena Synodo qm̄ ex historia Scholastica lib: 10. additur. si
ista est constituta qm̄ in sua voluit conclusione, bona est in dīz. sed ad proposi-
tum frigida. Jam Synodus nullo etiam eo tpe legitima arbitrabatur que
non foret auctoritate Romā: ponitatis congregata. Ita Leo. Ita Darcellus.

Ita **J**ulius. **s**ancti non frigidi pape sanxerit. circa idem temp^o viuentes. **C**onstitutioes eorū leguntur dicit: 19. can: **S**ynodū et sequētib: **U**nde q^{uod} Patriarche hierosolymitanō p̄errogatiā honořis dederūt. sed non primatū tortus ecclēsie hoc debebat. p̄bare dñis pater. **S**exta aut̄ **S**ynodus expresse p̄imā sedem dat Roma: ecclēsie que transiunxit. 22. dicit: **Q**uod et Leo papa cōtra Ims paratoř Michaelē. et beatus Siegoſius contra Johanne Constantiopolitānū et Mauricium impatorem obtinuit. **U**nde hoc loco id quoc̄ exentiā de biō Siego: quem ita inclicit ut primatū refecerit. quod constat esse falsoſum. cum Platynē tñ tribuat. qui sic de Siego ſancto ſcribit. **P**reterea vero cū Joānes Conſtan: episcopus habita greciū synodo ſepſum ſcomenū. i. vniſtū ſalem patriarchā creaveret. monuſt̄ Siegoū Mauricius. et Joāni obtigaret. nūc homo cōſtantis ingenij et fidei. p̄oreatē ligandī atq; ſoluendi Petro tradid̄ eiusq; ſuccēſſorū: non episcopis Constantinopolitaniſ. Prolincē deſinerentia dei in ſe concitat. **E**x quo conſtat Siegoū ſine dubio ſanctum et buntile paſtrem primatū non ſolum nō reſcifſe. ſed etiā aſſeritſe contra impatorem et Cōſtantinopolitaniſ. **U**nde ego nolo tam ſancto patri imponere qđ reuerendus pater ut ſui minime conftans cōtraria et pugnātia dixerit Siegoſius. ſed vna uerſalē ſe eſſe episcopū negant ad ſenſum datum in priori diſputatiōe. et tam̄ primatū obtinuit. **O**d aut̄ ſemp iſte fuerit moſ etiam tpe conciliū Aſcenſi obſeruatus liquet ex epiftola. 92. Auguſtini et coepiſcopoz ad innoſentii p̄imā vbi inquit. Quia te dñis gracie ſue p̄ieſuo munere in ſe de apostolica collocauit talemq; noſtri temporib: p̄ieſtut magis p̄iculis infirmoruſ membroz Christi paſtoralē diligētia queſimus achiſbere dignerit. Sider papa in epiftola ſequenti. Diliqent̄ get congrue apostolici honořis conſulſitſ ſaſtigia honořis inq̄ illius qđ p̄ieſer illa que ſunt extrinſeca. ſollicitudo manet oīm ecclēſiarū ſuper anxijs rebus. que ſit tenenda ſententia antiqua ſez regule ſorū ſequenti. quid expreſſius dici poſſit tpe Auguſtini papā habuſſe ſollicitudine de oſſib; ecclēſijs. et qđ non incepit. ſed ſit forma antiqua regule. **D**einde venit reuerendus pater cum ſuo Hercule hoc eſt rōnella viginti annō. Ubi ecclēſia fuerit ante Romā: Respondeo. verum eſſe Chriſtū in Euani gelo non expreſſissimā Romā ecclēſiam. ſed Petruſ principem apolloſi conſtitutū. **U**nde qđ Petrus cuius erat pincipatus ſubente dñs tranſiunct ſedem ab Antiochia ad Romā. Quare tunc non ture humano. ſed iuſtu de facta eſt p̄ima. ture p̄iuis a beato Petru habito et teſtatur Harcelius ſanctus martyris et papa ca: Boga: 24. q. i. Licit p̄ima ſedes in Antiochia fuerit. Posteriū ſubente dñs Romā tranſlata eſt. Quis eſi ita deliſit ut primatū velit loco affigere. ſed hec eſt ſanctoroz patruſ ſententia qđ ture diuino Petrus conſtitutus eſt Chriſti vicarius. et omnes ſucceſſores quales ſunt Roma: pontiſces. Ubi locorum fuerint. ſunt vicarii Chriſti. Roma: rex vel impator nō eſt vel ob doſ quiet qđ in re dubia ad certitudinem ſidelis valeat auctoritas ecclēſie catholice que ab ipſis fundatiſſimis apolloſoꝝ ſedibus vſq; ad hodiernā diem ſuccedentil ſublimet et epiſcopoz ſerie et populi conſenſu firmatur. Quare in epiftolis calalogū reſervt beatus Auguſt: Roma: pontiſci. hec de preambulis.

Vnus ad principale.

Responsurus reverendus pater inductus p. me. dixi eam. Perrum tunc dulino ceteris apostolis prelatu. Hatchet. 16. Allegau. Hierony. Bernb: Leonem et Lypita: ad quos nihil radit. quāuis manu sua in suo libro fateatur beatum Lyprianū sensisse ecclesiam fundatā supra petram. sed ausus fuit adere q. b. Lypri: ibi fallatur. Ad August: insis est radere. nam de Lypriano est indubitatum qui alia epistola ad Corine: 8. Roma: ecclesia vocat matricem et radicē aliorum. Impingit nashi q. dictū citauerim ab August: retractatū. lectiois

Indicari obscurare nequit reuerend⁹ pater. nam adeo eum sue prioris sententie
non peniter. ut etiam pro firmamento b̄m Ambrosiu introducat. sed qđ ab int̄
no induxit testatur August⁹: se per petrā etiam exposuisse Christū neutrā retrā
etiam sententiā. neutram etiam p̄e eligendo subdit harum aut̄ sententia. q̄ que
sit probabilit̄ eligat lector. August⁹: diffinire non audet et reuerend⁹ pater vñ
sententia vult rehuncere tot fancis patrib⁹ acceptatā. et eum suo arbitrio accep-
tare Unde Augustinū non admisit in .9. capitulo dixisse contraria vel aduersa.
sed diversa. Qm̄ ambas amplectat sententias qm̄ petra est Christus. et petr⁹
fuit petra Quare maneo cū Ambro: Hiero: Cypri: Bernb: et alijs sacris cons-
ilijs ac decretis.

¶ Secundo. Cum ab ostiaria sumpsisset argumentū reuerend⁹ pater meam
sententiā debellatur⁹. iussi eum vt grāmatica ratione verba Christi mēl⁹ pōs-
deraret. omnī eff̄ cōlēnsi Matth⁹: 6. super hanc petram edificet tibi dabo r̄c.
Christus promisit Petro. non tunc dedit. sed dimitens Grāmaticā suā quā
dicitamē plus valere reliquis p̄ibus p̄bie. oppont quare tunc decreta finis
dicit se in illo loco Matth⁹: 6. et ipse me fundarim a qua iam recessi. Ideo.
Quia Christus est via veritas et vita. ideo Indubitate credendū est enim p̄missis
tis Petro qđ fuerat pollicitus. Quare decessa recte argumentant ab illo loco
vbi Christus p̄misit. sed primo post resurrectionē p̄misit. Sed tacite obūicit
Christus non solum Petro. sed omib⁹ apostolis hoc p̄mississe dicendo. Accipite
spiritū sanctū quoꝝ remīz̄. Noluit reuerend⁹ pater exprimere vbi p̄missum
p̄incipiatū Petro dederit. nam In hoc cōnemisit doctores in cena Christū disci-
pulos fecisse la cerdotes dando eis potestatē supra cor: p̄. Christus verum dicens.
hoc facite in m: 20. et deinde in die Resur: decisisse potestatē supra cor: p̄us
mystici. Accipite spiritū sanctū. Sed p̄imatū et p̄elatū totius ecclie p̄os-
misit Petro. p̄ase oves meas Iohann: vlti: b̄lnc Grego: Chysost: et alii sancti
patres restant. ait enī Chysost: Extimus apostolor̄ erat Petrus. et os dīs
dīxerunt collegiū. unde et negatione deleta p̄misit p̄elationē fratru et Dōs
milia. 8. depenit. Sed eadem nocte Petrus lapsus est et resurrexit. post illū
tan granē casum rursum eum ad priore gradū duxit penitentia. et ei p̄ totum
orbem terrarū ecclie p̄esidentia tradidit. Sic glossa.. Petri. r. p̄asche qui in
vobis est ait. Sicut dñs soli. Petro totius gregis curā habere cōmisit r̄c. quare
p̄ius p̄missum Christus tunc p̄misit. Sicut et b. Grego: p̄sentit. Cura totū
ecclie et p̄incipiatū Petro cōmisit. sc̄ p̄ase oves meas. Qđ si coram non
mōstrarem Ubi Christus dedisset. veritas tū mentiri non poterit. et multa sunt
facta que non sunt scripta. vt eleganter docet Aler: 3. cap: cū marthe. 7. Sed
sterū opponit reuerend⁹ p̄i q̄ post sp̄us sancti missionē adhuc Petri peccauerit.
et facta magnificauit petri sicut scribitur ad Salā. 2. Quādūs dissensio
fuerit primo inter apostolos Petrum et Paulū demide inter ecclie doctores
Hiero: et Augustinū. tamē non possum in hanc adduci sententiā. et aliquis
ap̄oloum post missionē sp̄us sancti ceciderit in aliqđ p̄ctū mortale. sicut illud
de sc̄ificatis in vīto etiā nō admittit. At illud p̄ter institutū. dato t̄f et minie
peccō q̄ s. Petri in simulationē sua peccasset moralis. adhuc mansisset petra et
caput ecclie. n̄t reue: p̄i velit et h̄c articulū Christū defendere qđ nō credo.
Nullus est dñs ciuilis. nullus platus. nullus ep̄iscop⁹ in p̄ctō mortali. qđ sumus
nō faceret Christiane religionis incertitudinem.

¶ Quarto. de decretis apud eū frigidissi: hoc dico. toties in ecclia sufficiō pon:
p̄tūtūcōs in materia fidet receptas. et qđ plus est. olim Roma: pon: ep̄m nō
cōfirmabat nisi mitteret schedā. p̄estatiōs fidet. in qua p̄sitebarur se credere
Evanđelia. quatuor Concilia. Synodos legitimas et decreta summorum
Pontif: ob eam rem Johannes papa Gilbrechtū Colonen: ep̄iscopū noluit
firmitate. q̄ h̄c fidet schedā nō p̄fecte obtulisset. vt legim⁹ can: optatū. 20. dīs:

Quod vero Anacleti decreti refert. dicitur hinc quia auctoritate sed faciat ut
qua proba: Nam cum originalia sint pre manib⁹ nullus adhuc dixit istud de-
cerum. s. martyris Anacleti non esse. Sed Nicola: Eusanius Germanor⁹ do-
ctiss: qui faretur se concordantia fidei scriptisse ex originalib⁹ illud Anacleti al-
legat. Ficum addidit reverendus pater qđ in tam. s. martyre non sit talis in-
scita ut exponat Cepha. s. caput. quasi ad sanctitatem vte tanta requiratur
scientia. Dicamus tamen unum. qđ Lephe aut Lephos deber esse Synacū et
hebreis quoq⁹ familiare. valens tant⁹ sicut Petrus vel solitū. vt Eras: post
Zerony refert. addamus hoc et singulare qđ Eusanius chaldaice et hebrei
doctus in libris Exortationis testatur. Petrus etiam valere tam. sicut caput do-
mus. Quare nō tanta inscita laborauit Anacletus si Cepha pro capite in-
terpretatur. Sed vtcūq⁹ sit. nō video quo suco possit negare alta decreta sans
etiorum martyrum et confessorum. vt Clementis 20: dicit: Marcelli. Iuli. Pelagi.
Nicola: Agathonis. Simonis. Uigili⁹. Benedicti ⁊c. Quare tantis patrum
et sacro concilio malo conciloscere.

Ad Scrupulos.

¶ At omnī inuitissime audiui qđ reverendus pater contra Illustriss: principi-
bus quo intacta manere voluit Illustriss: princeps a sacris conciliis de-
reverendus tamen pater in hesterna obduravit sententia. et quattuor proposuit
articulos inter Hussiticos pđemnatos. quos reputat ipse catholicos. et Quā
gelicos. pulchrie cerre Bohemis patrōinas. Pro concili⁹ tamē reverendus vos
luit ab impostore aliq⁹ additōs. Primo omnī egregius doctor et nobilis Hes-
rouy: de Croatia qui acta concili⁹ curauit impunit. transiit fecit sub for-
ma authenticā. et cum res ita manifeste acra sit Constantius Hussiticus tam diu
non resculserunt articulos aliquos esse subditicos. Neq⁹ poterit suspicari re-
verendus pater quod hinc assumperat adulato:is pernicie in Roma: pontificis
factum Cum Johānes Hus anno. 15. fuerit combustus Heretico: collega
sius anno. 16. Martino. s. p̄mū electo anno. 17. ipso die Martini quare san-
cti patres et viri inadmissibiles ex omnib⁹ nationibus principalib⁹ adhuc depu-
tati. articulos illos discusserūt. et sacro sancta Synodus eos damnauit repō-
baut et auctorē cōbussit. Ideoq⁹ a quolibet bono Christiano pro pđemnatis
et reprobatis habendi sunt. nec imponat miseri reverendus pater qđ velut de illis
articulis indicare. quia tam indicati sunt. Non relenerat qđ cum Synodus mes-
minit aliquos esse hereticos. alios temera: seditio: et plarū aurium offendit.
qm̄ in quēcunq⁹ ordinem redigerit illos arti: non possunt dici Christiani et
Euange: et Hus non assumperit hunc labore defendendū totam synodū in
articuloꝝ pđemnatione. docamus tamen aliquid et brevibus.

¶ Articulū primū indicat Catholicū et esse Augustini c. 6. super Johāne. dico
forte reverendus pater benigniter interpretat articulū. sed qđ res non sermoni
sed sermo res est subiectus. non fuerunt stupidi concili⁹ definitiores. Verum est
vnam sanctā et vlem esse ecclesiā. sed qđ sit tant⁹ vna. sicut est vna numerus
predicata: ad Hussiticā intelligentiā est hereticissimū. quo ipse voulit exire
in p̄cō mortali velut amissa fide non esse in ecclesia. cū tamen regnū celorum a
Christo competit decem virginib⁹: Ubi quinq⁹ erant prudentes quinq⁹ vero
fatu⁹. cūm reliquis pabolis eidem p̄posito deferuerint: Neq⁹ August: tractat
26. sup Johāne facit totam ad Hussiticū p̄positum cōmunionē Eucharistie
cōmendans. de quo lectōis desidero indicū. Ita de alio dicit articulo. One
nature diuina et humana vnuis est Christus. nūb⁹. p̄ hoc adduxit nisi qđ sit de
fide. in Athana: aliter legit⁹. Deus et hō vnuis est Chr̄us. nō deitas et huma-
nitatis. In alto arti: diuissio immediate operū ⁊c. quā ipse mire in me retoquebat
et quasi a me iudeo cōstatu⁹ suum collegā exclamauit triūphasse. De quo vos
omnes qui interfūsis potestis dare testimoniu⁹ qđ verissime dixerit reverendus

In Julio.
In Dalo.

pater, et encomia prius cecinist ante dictoriam Wittenberge, iam aliud etiam q̄ si
perdita victoria. Ad rem q̄ Articulū illū nūc reputabo Christianū et ob hoc
Grego: Artm: 28. dist. 2. repulit, neq; acrum fuit inter nos an possit dari opus
indifferens. vel an omnis vita infidelū sit p̄fī. vel similia que hunc respiciunt
articulū. Unde q̄ palliando errores Hussiticos innuit aliquido sinistro verba
intelligi. scut dñs Ch̄ro euenerit. que rogo comparto incis ad Belial. Joan:
Hus in hoc compat̄ Christo non passus quo ad veritatis sugillationē in p̄ce
admissam me compare sacra consulta scripturis. In quibus utrisq; est in
dubitata et infallibilis veritas. Nullum est Christianū mouere debet et q̄ dis
cti Consulta esse boies et ita creaturest sic peccare posse. nam s̄errant. vt fuit
Consultū Ephesinū a Leone credo papa damnatū ut Arimense. aquilagranēs
se. tunc non sunt Consulta sed cōcilialib[us]. Unde portius hoc cōstantissima fide
tenere debemus quidquid concilia legitime congregata in his que sunt fideli
determinauerint et diffiniuerint esse certissimū. Sic enim Christus manet nos
victum usq; ad cōsummatiōnē secundū. Et si duo congreſus in noīs meo. p̄es
rancidū est q̄ boies sunt in concilio et ita errare possunt. nam et si ut homines
defectibiles sunt. verū in consultū legitime congregatū. non humano sensu. sed
spū diuino. ut sat p̄bata sunt que conciliū p̄bavit. et non sunt p̄ eūtusq; singulā
lariā vel capituloſtate vterius discussienda. sed captiua debem⁹ intellectū
in obsequiū fidei. Quare m̄stor q̄ textū negaturus Sicutum commentariorū
admitit Panoītanū.